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Abstrakt

Cílem práce je popsat možnosti studia sbíraných rostlin a vymezit problémy s tím

spojené s ohledem na období staršího pravěku. Tato problematika je sledována na nálezech

z neolitu, eneolitu a doby bronzové z území České republiky a okolních evropských států.

Důraz je kladem na výsledky makrozbytkové analýzy, nicméně jsou zmíněny i možnosti

studia planých rostlin pomocí dalších archeobotanických metod. Toto zdánlivě okrajové téma

může obohatit představu o rostlinném hospodářství v pravěku; souvisí také s procesem

neolitizace a vlivem neobvyklých událostí na každodenní život. Jedním z výsledků je katalog

vybraných druhů rostlin vytvořený podle záznamů z Archeobotanické databáze České

republiky. V něm jsou primárně popsány nálezy rostlinných makrozbytků těchto druhů

z našeho území, které jsou doplněny informacemi o jejich uplatnění, jak jsou známy z

historických pramenů a současných etnografických studií. A dále katalog lokalit, na kterých

byly rostliny zachyceny s bližšími údaji k jednotlivým výzkumům. Výsledky získané

z Archeobotanické databáze jsou porovnány s informacemi ze zahraničních lokalit.
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Abstract:

The purpose of the thesis is to describe the possibilities of embedding the practice of

studying gathered plants and to specify related problems with regard to the period of Early

Prehistory. The subject matter is examined in consideration with plant remains originating

from Neolithic, Aeneolithic and the Bronze Age in the area of the Czech republic, and

neighbouring European states. Emphasis is mainly laid on conclusions made from the plant

macro-remains analysis. Nonetheless, also another possibilities of practicing study of wild-

growing plants with different archaeobotanical methods are mentioned. This rather neglected

topic might as well contribute to the reconstruction of plant economy in prehistoric times. One

of the outcomes is a catalogue of selected plant species created on the basis of the

Archaeobotanical Database of the Czech Republic. The catalogue mainly describes macro-

remains of these species found in the territory of the Czech Republic, adding information

about their possibly use, based on historical sources and current ethnographical studies.

Another catalogue contains data regarding sites, where the macro-remains were captured, with

more detailed information on particular research. The results obtained from the

Archaeobotanical Database are then being compared with data from foreign localities.
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1. Úvod

Úloha planých rostlin v celém pravěku je jistě nezanedbatelná, přesto jsou

v archeologii často neprávem opomíjeny. Sbírané byliny a plody jsou především významnou

součástí lidské stravy, mohou být ale využívány také pro své léčivé účinky, jiné k technickým

účelům, například jako barvivo nebo stavební materiál, či mohou představovat nezbytnou

složku rituálu. Jako o sbíraných mluvíme o takových rostlinách, které byly lidmi záměrně

shromažďovány z okolí sídliště a následně různými způsoby upravovány a využívány.

Sběr planě rostoucích rostlin a plodů měl nepochybně větší význam před příchodem

zemědělství (v lovecko-sběračských společnostech), ale i potom zůstávaly tyto rostliny

součástí lidské stravy a byly využívány i k dalším rozličným účelům, i když se

pravděpodobně změnila škála druhů i množství v jakém byly sbírány. I v moderní době,

obzvláště v období nepokojů a hladomoru, nabývají plané rostliny na významu jako

alternativní zdroj stravy. Většinou nejsou příliš bohatým zdrojem energie, ale jejich hodnota

tkví v obsahu živin a dalších látek. Poskytují totiž množství základních prvků potřebných pro

výživu lidí. Jejich konzumace je nezbytná pro vysoký obsah vitamínů, minerálních látek a

stopových prvků. Hlízy a kořeny jsou důležitým zdrojem škrobu a cukru. Neméně významné

jsou také jejich léčivé účinky (Hajnalová – Hajnalová 2004).

Bakalářská práce mapuje stav poznání na našem území od počátku neolitu do konce

doby bronzové, tedy ve starším pravěku. V úvodních kapitolách jsou popsána úskalí studia

planě rostoucích rostlin – možnosti dochování rostlinných makrozbytků na lokalitách

v zahraničí a na našem území a problematika jejich interpretace v nálezovém souboru. Je zde

také připomenuta chronologie staršího pravěku na území České republiky, analytické metody

využívané ke studiu rostlin (s důrazem na analýzu rostlinných makrozbytků) a v samostatné

kapitole se věnuji nálezům sbíraných rostlin z území Evropy, především ze Slovenska a

prostředí Alp. Práce vychází z evidence nálezů v Archeobotanické databázi České republiky

(CZAD) a z publikovaných výsledků zahraničních a českých studií. Další část je věnována

datům získaným z CZAD – popisu nálezových situací, lokalit, jednotlivých druhů a jejich

interpretaci. V závěru jsou shrnuty výsledky a možnosti dalšího studia.

Archeobotanický materiál z našeho území, obvykle semena a plody, se nejčastěji

dochová zuhelnatělý, případně konzervovaný ve vlhkém prostředí (např. ve studnách). Při
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zkoumání sbíraných rostlin jsou bohatým zdrojem informací mimo archeobotanických nálezů

také etnografické analogie například ze současných lovecko-sběračských společností.

Největším problémem je zařazení a rozlišení planých rostlin, které se dostaly do zkoumaných

nálezových situací samovolně a těch, které byly pravěkými obyvateli záměrně

shromažďovány.

1.1. Cíle a otázky

Tato práce mapuje stav bádání a nálezovou situaci na území České republiky s pomocí

CZAD. Cílem práce je zjistit možnosti studia sběru planých rostlin na našem území a vymezit

problémy s tím spojené. Toto studium je limitováno dostupnými daty, která jsou k dispozici,

míru využití paleoekologických analýz v archeologii apod.

Období staršího pravěku je z hlediska sbíraných rostlin zajímavé kvůli kulturním

změnám, které se v tomto časovém úseku odehrály, a zároveň poměrně problematické

z hlediska archeologie a možnosti dochování a interpretace nálezů. Na počátku staršího

pravěku se radikálně mění přístup lidí k rostlinnému hospodářství. Sběr rostlin byl v průběhu

paleolitu a mezolitu jistě mimořádně důležitý. Jak ovlivnil tuto složku hospodářství proces

neolitizace? Úloha planých rostlin se během neolitizace nesporně mění, nicméně do jaké míry

a jakým způsobem, to je předmětem bádání v současnosti i budoucnosti.

Za předpokladu, že během krizového období (jako ztráta úrody, válečné střety a další)

nabývá sběr planých rostlin na významu, bychom mohli pozorovat tyto výkyvy i v období

pravěku. Pokud by tedy bylo možné určit období krize či najít lokalitu, která procházela

nestandardní situací, pak by teoreticky bylo možné sledovat tento vývoj i z pohledu

rostlinného hospodářství na spektru sbíraných rostlin.

V práci jsou uvedeny problémy, se kterými se potýká studium makrozbytků během

archeologického výzkumu i při interpretaci nálezů. Na našem území nejsou na lokalitách

staršího pravěku vhodné podmínky pro časté dochování přímých důkazů o sběru nebo

konzumaci rostlin. Ale i přes nemnoho přímých dokladů lze dospět k určitým závěrům.

Nicméně je jasné, že ke studiu rostlin je nezbytný interdisciplinární přístup. Pro tuto práci

jsem zvolila výsledky analýz rostlinných makrozbytků, avšak k dispozici jsou i další analýzy.

Jejich porovnáním lze posoudit vhodnost daného přístupu pro studium planých rostlin.
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2. Sběr planých rostlin

V kapitole je zdůrazněn význam sběru a planých rostlin v pravěkých i současných

společnostech. Jsou zde rozebrány možnosti využití rostlin v různých sférách života, rozložení

sběračských aktivit v průběhu roku, části rostlin, které mohou být předmětem zájmu a přínos

samotného sběru pro společnost.

2.1. Jedlé rostliny

Nejběžnějším důvodem sběru je pravděpodobně využití rostliny ke konzumaci.

Hodnota planých rostlin jako stravy je především v obsahu minerálů, vlákniny, vitamínů a

dalších živin (Colledge – Conolly 2014, 199, 202, Shad et al. 2013). Mezi nejčastěji

vyhledávané patří plody divokých rostlin a ořechy, mimo to mohou být sbírány i listy, květy,

či hlízy. Lze je konzumovat čerstvé bez přípravy nebo až po zpracování (tepelná úprava, mletí

aj.). U některých druhů je tepelná úprava před jejich konzumací nebo jinou spotřebou

nezbytná (např. kvůli odstranění toxických látek), jindy může být provedena za účelem

dlouhodobého skladování či k vylepšení chuti dané potraviny (Chevalier et al. 2014, 211-215,

Behre 2008).

Při interpretaci archeologických nálezů a archeobotanického materiálu je zásadní


[…]


pravděpodobně odehrávala příprava pokrmů a probíhalo zde zpracování surovin, tedy na

tomto místě se s největší pravděpodobností vyskytovaly i sledované druhy určené ke

konzumaci. Vzhledem k tomu, že většina makrozbytků se dochová v zuhelnatělém stavu, je

tedy ohniště jedno z možných míst vzniku těchto nálezů.
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Závěr

Problematika sbíraných rostlin byla v bakalářské práci sledována z pohledu

konkrétních druhů. Tedy prvně byly vybrány potenciálně užitečné druhy a následně byly

pomocí archeobotanické databáze CZAD vyhledány jejich záznamy z archeologických

výzkumů. Touto cestou je možno vytvořit přehled o možnostech studia sbíraných rostlin na

území České republiky, nicméně tak nelze zcela zodpovědět doplňující otázky, které byly

nadneseny v úvodních kapitolách. To je zapříčiněno z větší části pravděpodobně přístupem

archeologů k makrozbytkové analýze (archeobotanické vzorky nejsou odebírány způsobem,

který by umožňoval hlubší studium sbíraných rostlin), dále pak možnostmi dochování

archeobotanického materiálu na pravěkých lokalitách a také nekompletními daty v CZAD.

Mezi sledovanými rostlinami jsou zahrnuty druhy, u kterých se běžně předpokládá

využití, i takové, které se jen málokdy v archeologii interpretují tímto způsobem, nicméně

etnograficky je zaznamenáno i jejich uplatnění. Zde vytvořený seznam je samozřejmě možné

rozšířit a obdobným způsobem doplnit o další informace o rostlinách, u kterých by se

předpokládal sběr. Avšak nejvýznamnější druhy (takové, které jsou považované za sbírané

v prostředí celé Evropy) jsou zde zahrnuty.

Učinit objektivní závěry z výsledků z našeho území pouze pomocí makrozbytkové

analýzy není momentálně možné. Porovnáním s evropskými lokalitami lze potvrdit

přítomnost stejných rostlin a jejich plodů i na sídlištích na našem území. Archeobotanický

materiál z lokalit z České republiky je převážně zuhelnatělý. Jak vidno ze zahraničních studií,

zuhelnatělý materiál nepodává objektivní výpověď o spektru sbíraných rostlin.

Při studiu rostlinných pozůstatků je důležitý interdisciplinární přístup a propojení

různých paleoekologických metod, které se vzájemně doplňují. Makrozbytková analýza

zachycuje především zuhelnatělá semena a plody. Další metody vhodné ke studiu sběru

planých rostlin jsou zejména analýza škrobových zrn či fytolitová analýza.

Nálezové situace, ve kterých lze jednoznačně určit, že jde o záměrně sbíranou rostlinu,

jsou na našem území výjimečné a výsledky z nich nelze vztahovat na celé území. Na

lokalitách bylo zaznamenáno několik typů nálezových situací, ve kterých byly zachyceny

sledované druhy – nejčastěji jsou to sídlištní jámy, sila, kulturní vrstvy, případně také hroby a

pece, výjimečně studny (v této práci je zahrnuta pouze studna v Mohelnici, jelikož

archeobotanické výsledky z dalších neolitických studní nejsou zatím v databázi obsaženy).

Díky nalezišti v Mohelnici bylo možné pozorovat rozdíly v dochování v zamokřeném
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prostředí oproti ostatním lokalitám – studna poskytuje mnohem větší objem dat makrozbytků

v nezuhelnatělém stavu. Pozoruhodné výsledky pochází také z kostrových a žárových hrobů.

Zde byly v několika případech zachyceny hromadné nálezy rostlinných makrozbytků.

Rostliny byly vloženy do hrobu pravděpodobně jako milodar a měly určitý význam i

v běžném životě. Proto by mohlo být přínosné zaměřit se na nálezy z hrobů, díky kterým by

bylo možné určit rostliny, které byly sbírány v daném období, a ve druhé fázi poté zachytit

jejich přítomnost na sídlištích, kde je jejich interpretace o něco náročnější.

Můžeme předpokládat změnu významu sbíraných rostlin během procesu neolitizace a

poté v průběhu staršího pravěku. Zemědělství poskytlo nový zdroj potravy, tudíž se

předpokládá oproti mezolitu postupné snížení významu sběru rostlin, které ve většině případů

neposkytují velké množství energie. Nicméně význam planých rostlin tkví v jiných

vlastnostech (obsahové látky, rozmanitost stravy aj.), jejich úloha ve stravě lidí není

zanedbatelná a můžeme předpokládat, že stále tvořily určitou část rostlinné složky stravy.

Podíl sbíraných rostlin ve stravě však není možné na našich lokalitách určit.

S rozvojem zemědělství, chovem dobytka a dalšími inovacemi (textilní výroba apod.)

se pravděpodobně změnilo spektrum a kvantita sbíraných rostlin. Nabyly na významu rostliny

a plody s možným využitím jako krmivo pro dobytek. Konzumované plané rostliny a plody

mohly částečně ustoupit kultivovaným, nicméně jejich úloha v rozmanitosti stravy je nadále

významná. Využití léčivých vlastností rostlin nelze archeologicky pro starší pravěk prokázat,

nicméně můžeme předpokládat postupný rozvoj znalostí těchto látek. Sběr rostlin ale jistě

nabýval na významu v době neúrody, hladomoru či jiném nenadálém výkyvu v rámci

kultivovaných rostlin, což lze pozorovat i v následujících historických obdobích.

Plané rostliny byly jistě důležitou součástí lidského života. Význam sbíraných rostlin

nelze momentálně blíže určit, avšak jejich studium je teprve na počátku. Díky rozvoji

paleoekologických analýz a jejich postupnému začleňování do archeologických výzkumů

můžeme v budoucnu předpokládat změnu situace – rozšíření objemu dat a postupné vytvoření

konkrétnějšího obrazu i o této složce života.
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