Posudek bakalářské práce

Alžběta Mandelová

Archeobotanické nálezy sbíraných rostlin ve starším pravěku z území České republiky
Archaeobotanical findings of gathered plants in the Early prehistory from the Czech Republic
66 stran s lit., 14 Tab., 1 Graf, 1 Obr., katalog rostlin a lokalit, účinné látky a katalog semen,
Praha 2018, Univerzita Karlova.

Tématem bakalářské práce jsou nálezy sbíraných rostlin v období staršího pravěku. Není pochyb o tom, že rostliny hrály v životě lidské společnosti mimořádně významnou roli. Bylo tomu tak již v době před zahájením zemědělských aktivit, kdy byl sběr jednou ze základních složek obživy. I po nástupu zemědělství se však vedle plodin pěstovaných uplatnily rostliny sbírané. Z hlediska poznání ekonomiky společností od neolitu do doby bronzové je téma jistě aktuální a je třeba ocenit snahu autorky o pokus zorientovat se v problematice a představit v práci metody a způsoby vyhodnocení makrozbytků sbíraných rostlin.

Práce je rozdělena do deseti oddílů, v prvním autorka popisuje důvody sběru, přičemž jako základní uvádí konzumaci rostlin. Zajímavá je teorie, že zvýšený výskyt sbíraných rostlin, doložený analýzou makrozbytků v určitém období, může poukazovat na skutečnost, že v daném úseku došlo z nějakého důvodu k snížení produkce pěstovaných rostlin. Nedostatek v rostlinné složce stravy tedy nahrazovaly rostliny sbírané. Kromě konzumace byly tyto rostliny používány například v textilní produkci k barvení, v léčitelství nebo i jako halucinogeny. Zaujme rovněž fakt, že rostliny jsou sbírány většinou pouze v bezprostředním okolí osad, jejich donášení z větších vzdáleností je spíše výjimečné. Autorka také připomíná, že sbírané rostliny nesloužily patrně jako jakýsi obchodní artikl, byly využívány pouze příslušníky dané osady.

Další oddíly práce seznamují s okolnostmi, za kterých jsou makrozbytky sbíraných rostlin zachovány a jakým způsobem jsou získány. Zde je třeba připomenout význam plavení materiálu z výplně objektů, což je v našem prostředí základní aktivita k rozšíření nálezové základny. Autorka v práci připomíná využití experimentu v archeologii v souvislosti se sbíranými rostlinami a varuje před přehnanou aplikací etnografických poznatků na pravěkou společnost. Rozmanitost kulturních okruhů může zároveň znamenat rozmanitost v celé řadě aktivit, vnímání jevů a využívání přírodních zdrojů.

Další oddíl práce stručně rekapituluje kulturní vývoj od neolitu po dobu bronzovou, pak už se A. Mandelová věnuje nálezům sbíraných rostlin v Evropě a konstatuje, že spektrum sbíraných plodin je v podstatě po celé širší střední Evropě stejné. Výhodou pro rozšíření spektra

rostlin jsou poznatky, získané z nákolních osad ve Švýcarsku, Rakousku a Německu, o čemž svědčí například konkrétní údaje o nálezech z lokality Arbon Bleiche 3 ve Švýcarsku. V tomto oddíle upozorňuji na formulaci autorky, že: (str. 33) *Z prostředí neolitických nákolních osad pochází proslulý nález tzv. Ötziho*. Předpokládám, že se v průběhu obhajoby k formulaci vyjádří.

Po rekapitulaci makrozbytkových dat z území Evropy se autorka věnovala těmto datům z České republiky. V seznamu potenciálně užitečných druhů je zařazeno 56 rostlin a seznam lokalit a jednotlivých objektů obsahuje 80 položek. Většina rostlinných makrozbytků je v zuhelnatělém stavu dochování, což je v našem prostředí nejběžnější varianta.

Poslední oddíl představuje závěr, který je na poměry bakalářských prací poměrně obsáhlý. Autorka srovnává výsledky z České republiky s údaji v ostatních evropských zemích. Upozorňuje na absenci některých druhů u nás a pokouší se ji vysvětlit. Všimá si i role plevelů, které mohly být v některých případech i konzumovány. Zmiňuje rovněž technické plodiny a rostliny, používané k barvení.

Autorka předložila práci, která se tématem poněkud odlišuje od struktury témat bakalářských prací na Ústavu pro archeologii. Lze to jedinečně přivítat a doufat, že autorka se dané problematice bude věnovat i v budoucnu. Práce je po obsahové a formální stránce v pořádku, vyhovuje nárokům na práce tohoto druhu, a proto ji doporučuji k dalšímu řízení s návrhem klasifikace *výborně*.

doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc.

Praha, 23. 7. 2018